
 

 

PRIMEIRA PARTE 
Assuntos de Gabinete e Disciplinares 

SEGUNDA PARTE 
Assuntos de Conselhos, Comissões, Comitês e Colegiados. 

 

 

BOLETIM INTERNO Nº 134/2025 

Publicado em 04 de agosto de 2025 
 

Sem alterações. 

 

RESOLUÇÃO CEAS/PE Nº 733 DE 30/07/2025 
  

  
O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 17.556 de 22 de 
dezembro de 2021, na 254ª Assembleia Ordinária do Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco – 
CEAS/PE, realizada no dia 30 de Julho de 2025: 
  
CONSIDERANDO o disposto na Resolução CIB Nº 01/2013, publicada no Diário Oficial do Estado – DOE de27/04/2013, 
e suas alterações, que pactua critérios para o repasse de recursos do cofinanciamento do Fundo Estadual de 
Assistência Social – FEAS para os Fundos Municipais de Assistência Social – FMAS, visando o fortalecimento do Sistema 
Único de Assistência Social – SUAS; 
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução CEAS Nº 296/2013, DOE de 29/04/2013, e suas alterações, que de libera 
sobre a transferência de recursos fundo a fundo disposta na Resolução CIB Nº 01/2013; 
CONSIDERANDO o pleito do município de Igarassu, através do ofício nº 400/2025, Decreto Municipal nº 61 de 28 de 
junho de 2025, ficando acordado o envio posterior do reconhecimento da situação de emergência pela Secretaria 
Nacional de Proteção e Defesa Civil; 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 38.929, de 07/12/2012, que estabelece normas que regulamentam a 
transferência de recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social aos Fundos Municipais de Assistência 
Social; 
CONSIDERANDO a disponibilidade orçamentária e financeira do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS para o 
exercício de 2025; 
  
RESOLVE: 
1) Aprovar por unanimidade a resolução CIB nº 36/2025, que concede o cofinanciamento de Benefício Eventual 
Emergencial, por meio do Sistema de transferência automática e regular de recursos financeiros do Fundo Estadual de 
Assistência Social – FEAS para o Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS de Igarassu por motivo de chuvas 
intensas (COBRADE 1.3.2.1.4), a qual foi decretada situação de emergência.. 
  
2) Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Recife, 30 de julho de 2025. 
 Edson de Souza Lima  

Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco – CEAS 
 
 



  
 

[Digite aqui] 
 

 
RESOLUÇÃO CEAS/PE Nº 734 DE 30/07/2025 

 
  
O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 17.556 de 22 de 
dezembro de 2021, na 254ª Assembleia Ordinária do Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco – 
CEAS/PE, realizada no dia 30 de Julho de 2025: 
  
CONSIDERANDO o disposto na Resolução CIB Nº 01/2013, publicada no Diário Oficial do Estado – DOE de 27/04/2013, 
e suas alterações, que pactua critérios para o repasse de recursos do cofinanciamento do Fundo Estadual de 
Assistência Social – FEAS para os Fundos Municipais de Assistência Social – FMAS, visando o fortalecimento do Sistema 
Único de Assistência Social – SUAS; 
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução CEAS Nº 296/2013, DOE de 29/04/2013, e suas alterações, que de libera 
sobre a transferência de recursos fundo a fundo disposta na Resolução CIB Nº 01/2013; 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 38.929, de 07/12/2012, que estabelece normas que regulamentam a 
transferência de recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social aos Fundos Municipais de Assistência 
Social; 
CONSIDERANDO a Portaria SDSCJ Nº 146, de 10 de novembro de 2016, que dispõe sobre reprogramação de saldos dos 
recursos cofinanciados por meio de Sistema de Transferência Fundo a Fundo, de serviços paralisados, para serem 
reprogramados para outro serviço cofinanciado; 
CONSIDERANDO pleito do município de Casinhas, por meio do Ofício nº 132/2025 de 09/07/2025, da Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos para reprogramação de saldo na contas do Programa PE no Batente: 
  
RESOLVE: 
1) Aprovar por unanimidade a autorização para que o município de Casinhas, por meio do Sistema de Transferência 
Fundo a Fundo, reprograme o saldo remanescente do cofinanciamento do Programa PE no Batente no valor de R$ 
11.647,38(onze mil seiscentos e quarenta e sete reais e trinta e oito centavos) e mais aplicação financeira, para ser 
utilizado na execução do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família – PAIF no âmbito da Proteção Social 
Básica.. 
  
2) Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Recife, 30 de julho de 2025. 
  

  
Edson de Souza Lima 

Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco – CEAS 
 
 
 

RESOLUÇÃO CEAS/PE Nº 735 DE 30/07/2025 
  

  
O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 17.556 de 22 de 
dezembro de 2021, na 254ª Assembleia Ordinária do Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco – 
CEAS/PE, realizada no dia 30 de Julho de 2025: 
  
CONSIDERANDO o disposto na Resolução CIB Nº 01/2013, publicada no Diário Oficial do Estado – DOE de 27/04/2013, 
e suas alterações, que pactua critérios para o repasse de recursos do cofinanciamento do Fundo Estadual de 
Assistência Social – FEAS para os Fundos Municipais de Assistência Social – FMAS, visando o fortalecimento do Sistema 
Único de Assistência Social – SUAS; 
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução CEAS Nº 296/2013, DOE de 29/04/2013, e suas alterações, que delibera 
sobre a transferência de recursos fundo a fundo disposta na Resolução CIB Nº 01/2013; 
CONSIDERANDO a resolução 729/2025 CEAS que estabelece critérios para concessão das cozinhas comunitárias; 



  
 

[Digite aqui] 
 

CONSIDERANDO o Artigo 30 da Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS, Lei 8.742 de 1993, que estabelece condições 
para a transferência de recursos da Assistência Social para os Estados, o Distrito Federal e os Municípios: 
“Art. 30 – É condição para os repasses, aos Municípios, aos Estados e ao Distrito Federal, dos recursos de que trata 
esta lei, a efetiva instituição e funcionamento de: 
I – Conselho de Assistência Social, de composição paritária entre governo e sociedade civil; 
II – Fundo de Assistência Social, com orientação e controle dos respectivos Conselhos de Assistência Social; 
III – Plano de Assistência Social. 
CONSIDERANDO recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social aos Fundos Municipais de Assistência 
Social; 
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 18.432 de 22 de dezembro de 2023, que institui o Programa Pernambuco sem 
Fome; 
CONSIDERANDO a disponibilidade orçamentária e financeira do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS para o 
exercício de 2025 e; 
CONSIDERANDO o pleito dos municípios de Aliança - Ofício nº 158/2024 SMAS; Belo Jardim - Ofício 21/2025; 
Dormentes - Ofício nº. 012/2025/ SMASDHCF; Exu - Ofício SMAS Nº 47/2025; Inajá - Ofício nº103/2025, Nazaré da 
Mata - Ofício nº10; e Tabira - Ofício nº 197/2025/PMT/GABPRE, solicitando ampliação do Programa Bom Prato, para 
implantação de novas cozinhas comunitárias; 
  
RESOLVE: 
1) Aprovar com ressalva a Resolução CIB nº 38, de 21 de julho de 2025, que trata do cofinanciamento para 
implantação de 01 (uma) cozinha comunitária para os municípios de Aliança, Belo Jardim, Dormentes, Exu, Inajá, e 
Tabira , com repasse inicial, em parcela única, de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para despesas de investimento; e 
parcelas mensais de custeio, no valor de R$20.000,00 (vinte mil reais), a serem pagas a partir do mês de inauguração, 
visando à ampliação da rede de cozinhas existentes, garantindo segurança alimentar e nutricional nos territórios, 
exceto para o município de Nazaré da Mata por não estar em consonância com a Resolução CEAS-729/2025 que 
estabelece os critérios para concessão das cozinhas comunitárias; 
  
2) Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Recife, 30 de julho de 2025. 
  

  
Edson de Souza Lima 

Presidente do Conselho Estadual de Assistência  Social de Pernambuco – CEAS 
 
 

RESOLUÇÃO CEAS/PE Nº 736 DE 30/07/2025 
  

  
O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 17.556 de 22 
de dezembro de 2021, na 254ª Assembleia Ordinária do Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco – 
CEAS/PE, realizada no dia 30 de Julho de 2025: 
  
CONSIDERANDO o disposto na Resolução CIB Nº 01/2013, publicada no Diário Oficial do Estado – DOE de 
27/04/2013, e suas alterações, que pactua critérios para o repasse de recursos do cofinanciamento do Fundo 
Estadual de Assistência Social – FEAS para os Fundos Municipais de Assistência Social – FMAS, visando o 
fortalecimento do Sistema Único de Assistência Social – SUAS; 
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução CEAS Nº 296/2013, DOE de 29/04/2013, e suas alterações, que delibera 
sobre a transferência de recursos fundo a fundo disposta na Resolução CIB Nº 01/2013; 
CONSIDERANDO a Resolução CEAS nº 729/2025 que estabelece critérios para concessão das cozinhas comunitárias; 
CONSIDERANDO o Artigo 30 da Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS, Lei 8.742 de 1993, que estabelece 
condições para a transferência de recursos da Assistência Social para os estados, o Distrito Federal e os municípios: 
“Art. 30 – É condição para os repasses, aos Municípios, aos Estados e ao Distrito Federal, dos recursos de que trata 
esta lei, a efetiva instituição e funcionamento de: 
I – Conselho de Assistência Social, de composição paritária entre governo e sociedade civil; 



  
 

[Digite aqui] 
 

QUARTA PARTE 
Assuntos de Pessoal 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos de Licitações, Contratos, Parcerias e Emendas. 

II – Fundo de Assistência Social, com orientação e controle dos respectivos Conselhos de Assistência Social; 
III – Plano de Assistência Social. 
CONSIDERANDO recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social aos Fundos Municipais de Assistência 
Social; 
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 18.432 de 22 de dezembro de 2023, que institui o Programa Pernambuco sem 
Fome; 
CONSIDERANDO a disponibilidade orçamentária e financeira do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS para o 
exercício de 2025; e; 
CONSIDERANDO o pleito do município de Paudalho - Ofício nº171/2025 - GAB./PREFEITA, solicitando adesão ao 
Programa Bom Prato, para implantação da 1ª cozinha comunitária. 
  
RESOLVE: 
1) Aprovar por unanimidade a Resolução CIB nº 39, de 21 de julho de 2025, que concede o cofinanciamento para 
implantação de 01 (uma) cozinha comunitária para o município de Paudalho, com repasse inicial, em parcela única, 
de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para despesas de investimento; e parcelas mensais de custeio, no valor de R$ 
20.000,00 (vinte mil reais), a serem pagas a partir do mês de inauguração, visando à ampliação da rede de cozinhas 
existentes, garantindo segurança alimentar e nutricional nos territórios; 
  
2) Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Recife, 30 de julho de 2025. 
  

Edson de Souza Lima 
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco – CEAS 

 

Sem alterações. 

 

DESPACHOS DA GERÊNCIA GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
DEFIRO O GOZO DE LICENÇA PRÊMIO 

  
  
O Gerente Geral de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria SAS Nº 86, de 
14/06/2024, publicada no Diário Oficial do Estado de Pernambuco em 15/06/2024, RESOLVE: 
  
Em 04 de agosto de 2025 
 
PROC. 0012900027.002988/2025-18 – JORGINALDO ANTONIO DA SILVA, mat. SGP 805509/01, DIAS: 120 - A PARTIR 
DE 01/08/2025 – DECÊNIO 1º. 

 
 
 



  
 

[Digite aqui] 
 

QUINTA PARTE 
Assuntos Gerais e de Administração 

 
DEFIRO O GOZO DE LICENÇA POR MOTIVO DE CASAMENTO 

  
  

O Gerente Geral de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria SAS Nº 86, de 
14/06/2024, publicada no Diário Oficial do Estado de Pernambuco em 15/06/2024, RESOLVE: 
  
Em 04 de agosto de 2025 
 
PROC. 1300000009.001941/2025-15 – ISABELLY KELINE CAVALCANTI DA SILVA, mat. SGP 17871239/01, DIAS: 08 - A 
PARTIR DE 15/07/2025. 
 
   

CIRILO JOSÉ CABRAL DE HOLANDA CAVALCANTE 
Gerente Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 
 

 
 

Sem alterações. 
 
 
 

CARLOS EDUARDO BRAGAS FARIAS 

Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas - SAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. Cruz Cabugá, nº 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000. TEL.: (81) 33183-3000. 
www.sas.pe.gov.br 


